Programa de Pós-Graduação em História
Instituto de Ciências Humanas

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA PARA OS
CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2020

EDITAL Nº 05/2020

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História, no uso de suas atribuições legais, torna
público e estabelece o Edital Nº 05/2020, de retificação do Edital Nº 03/2020, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens.

Onde se lê:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem

como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

Data Etapa Horário
17.02.2020 a
30.07.2020

Período de inscrições Até as 18h00 do último
dia
[https://inscricaoposgraduacao.
unb.br]

04.08.2020 (terça-
feira)

Divulgação da homologação das inscrições 15h

24.08.2020
(segunda- feira)

Divulgação dos resultados da Avaliação dos Pré-
Projetos/Projetos

9h-12h

27 a 31.08.2020
(quinta, sexta e
segunda-feira)

Prova Oral 9h-18h

02.09.2020 (quarta-
feira)

Divulgação do resultado da Prova Oral 9h-12h

08.09.2020 (terça-
feira)

Resultado Final 15h

21.09.2020 (segunda-
feira)

Confirmação de ingresso no curso por parte dos
candidatos selecionados

8h-18h

Leia-se:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem
como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

Data Etapa Horário
17.02.2020 a
30.07.2020

Período de inscrições Até as 18h00 do último
dia
[https://inscricaoposgraduacao.
unb.br]

04.08.2020 (terça-
feira)

Divulgação da homologação das inscrições 15h

24.08.2020
(segunda- feira)

Divulgação dos resultados da Avaliação dos Pré-
Projetos/Projetos

9h-12h

Programa de Pós-Graduação em História
Instituto de Ciências Humanas

27 a 31.08.2020
(quinta, sexta e
segunda-feira)

Prova Oral 8h-21h

02.09.2020 (quarta-
feira)

Divulgação do resultado da Prova Oral 9h-12h

08.09.2020 (terça-
feira)

Resultado Final 15h

21.09.2020 (segunda-
feira)

Confirmação de ingresso no curso por parte dos
candidatos selecionados

8h-18h

Brasília, 24 de agosto de 2020.

Prof. Dra. Cláudia Costa Brochado
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em História

Instituto de Ciências Humanas
Universidade de Brasília

Programa de Pós-Graduação em História
Instituto de Ciências Humanas